
Determinazione Dirigenziale

N. 392 del 13/03/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6782110)

Oggetto PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DI REDAZIONE 
DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO "PASSERELLA 
CICLOPEDONALE DI COMPIOBBI E COLLEGAMENTI CICLABILI 
TRA PIAZZA MAZZINI E LA STAZIONE FERROVIARIA, LOCALITA' 
COMPIOBBI, COMUNE DI FIESOLE ED IL PARCO FLUVIALE 
DELL'ARNO, LOCALITA' VALLINA PER UN COSTO COMPLESSIVO 
DI E 120.044,96 (IVA 22% E CNPAIA 4% COMPRESI). CIG 700546763F - 
CUP: B21B14000660003. PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS. 
50/2016. DETERMINA A CONTRATTARE.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Leonardo Ermini
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 19183 . €  120.044,96

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 0 1814 . €  150.000,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 392 del 13/03/2017

      1 / 9



Il Dirigente / Titolare P.O.

 
PREMESSO CHE:

-          con DGP n. 136 del 06/08/2014 è stata approvata la proposta progettuale della passerella  

sul fiume Arno a collegamento della riva sinistra in Loc. Vallina nel Comune di Bagno a Ripoli 

con la riva destra in loc. Compiobbi nel Comune di Fiesole;

-          con Delibera Giunta Regionale n. 1267 del 22/12/2014 si da attuazione all’accordo per la  

realizzazione del sistema integrato Ciclopista dell’Arno  - Sentiero della Bonifica destinando la 

somma complessiva di € 18.000.000,00 e destinando in particolare la somma di € 3.000.000,00,  

relativamente  alle  proposte progettuali  ritenute  ammissibili  con priorità  1,  e  la  somma di  € 

1.229.000,00, relativamente alle proposte progettuali ritenute ammissibili con priorità 2;

-          con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 6679 del 23/12/2014 ed i suoi allegati 

(Tabella  1  e  Tabella  2)  si  assegnano le  risorse  necessarie  alla  realizzazione  nelle  prime fasi  

attuative relative alle proposte progettuali di cui alla Tabella 1 (interventi prioritari prima fase) e 

Tabella 2 (interventi prioritari seconda fase) ed in cui si indica il capofila del raggruppamento; la  

Città  metropolitana  di  Firenze  è  destinataria  per  la  realizzazione  dell’opera  denominata 

“Passerella Ciclopedonale di Compiobbi” di € 150.000,00 (€ 79.000,00 Tabella 1 ed € 71.000,00 

Tabella 2) per la progettazione dell’intervento;

-          con Atto del  Sindaco Metropolitano n.  8 del  29/08/2016 è stata approvata la  proposta 

progettuale da inviare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per la partecipazione al bando 

approvato  con  DPCM del  25/05/2016,  e  che  all’interno  del  suindicato  atto  è  ricompreso 

l’intervento per la realizzazione della passerella sul Fiume Arno a collegamento della riva sinistra 

in Loc. Vallina nel Comune di Bagno a Ripoli con la riva destra in Loc. Compiobbi nel Comune 

di Fiesole;

-          con atto dirigenziale  n.  2131 del  17/11/2016 si  è  provveduto ad approvare  lo  studi  di  

fattibilità per la realizzazione della pista ciclabile tra il Comune di Compiobbi e Vallina del costo 

complessivo di € 2.000.000,00.  

-          con DPCM del 06/12/2016 è stata approvata la graduatoria del programma straordinario di 

intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  di  cui  al  DPCM del 

25/05/2016 e che la proposta progettuale presentata dalla Città metropolitana di Firenze risulta 

approvata. 

PRESO ATTO CHE  il valore complessivo dell’appalto è pari ad Euro € 94.612,99 (Iva e oneri 

previdenziali esclusi) che per la scelta degli operatori economici si potrà ricorrere ai sensi dell’art. 36 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 392 del 13/03/2017

      2 / 9



comma 2 lett. B), mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori;

RICHIAMATO il programma triennale delle opere pubbliche allegato al DUP approvato con DCM n. 

78 del 23/11/2016;

RITENUTO necessario procedere alla progettazione definitiva ed esecutiva e di redazione del piano di 

sicurezza e coordinamento dell’intervento; 

PRECISATO CHE la ricognizione interna effettuata ai sensi del Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e servizi, per l’accertamento della disponibilità tra il personale di ruolo di dipendente idoneo a 

svolgere l’incarico in oggetto (art. 63 ter, comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

servizi) si è conclusa con esito negativo;

VISTO:

·         il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016 come richiesto dal Presidente 

dell’Anac con nota n. 103698 del 04/07/2016 sull’impatto delle linee guida; 

·         le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC ed in 

particolare:

-        le linee guida n. 1, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 

14/09/2016 recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”;

-        le linee guida n. 2, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 

02/09/2016 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;

-        le linee guida n. 3, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 

26/10/2016 recanti “Nomina ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e 

concessioni”;

-        le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 

26/10/2016 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;

RICHIAMATI gli art. 23, 24 e 46  del D.lgs. 50/2016.
VISTO il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 

135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente 

avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie 

di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti D.P.R. 

207/2010 ” compreso il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

committenza per lo svolgimento delle procedure di gara;

DATO  ATTO  che  la  P.O.  Protezione  Civile  e  Forestazione,  Dott.  Geol.  Leonardo  Ermini,  ha 

predisposto  gli  elaborati  per  l’affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di realizzazione della passerella 

ciclopedonale di Compiobbi, collegamenti ciclabili tra piazza Mazzini e la stazione ferroviaria in località 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 392 del 13/03/2017
      3 / 9



Compiobbi, Comune di Fiesole ed il parco fluviale dell'Arno in località Vallina del valore di € 94.612,99 

(oltre iva 22% e CCN 4%) e composti dai seguenti elaborati;

1) Elaborato “A” – Relazione tecnico illustrativa del servizio appaltato;

2) Elaborato “B” - Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;

RICORDATO che l'importo per i servizi tecnici, pari ad € 94.612,99 (Iva e oneri previdenziali esclusi) 

ai sensi del DM n. 174/2016 compreso spese ed oneri per la sicurezza pari a zero trovano copertura  

nelle somme a disposizione del Quadro Economico come di seguito indicato:

 Natura Voci Compenso da tariffario ex DM 17/06/206

Somme a base di 
Appalto

Importo Servizi soggetto a ribasso € 94.612,99

Oneri per la sicurezza 0,00

Totale a base di appalto € 94.612,99

Somme a 
disposizione

Imprevisti arrotondamenti 0,00

Spese Tecniche 0,00

Contributo fiscale e assicurativo  

CNPAIA 4% € 3.784,52

IVA al 22% € 21.647,45

Totale  € 120.044,96

RICORDATO  che in attuazione dell’art.  1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266,  

l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,  Servizi e Forniture, in breve AVCP, con 

deliberazione del n. 1377 del 21/12/2016 ha stabilito l’entità e le modalità del contributo da versare da 

parte delle stazioni appaltanti, per l’attivazione delle procedure di selezione del contraente per lavori,  

forniture e servizi e che ai sensi dell’art. 2 della predetta deliberazione le stazioni appaltanti sono tenute  

a versare il contributo per appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 40.000,00;

PRECISATO CHE:

-        l’incarico sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. B) del D.Lgs. 50/2016, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del migliore rapporto 

qualità/prezzo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 392 del 13/03/2017

      4 / 9



-        l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, avverrà 

tramite avviso pubblico con previsione, nel caso di manifestazioni di interesse superiori a dieci, 

di successivo sorteggio, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 

Città Metropolitana di Firenze (START), nel rispetto del principio di segretezza dei nominativi 

delle imprese da invitare alla procedura di gara, in ossequio a quanto previsto dall’art. 53 c.2 lett. 

b)  d.lgs 50/2016;

-        le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate, nel capitolato di gara e 

disciplinare prestazionale e descrittivo allegati;

-        il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico 

esclusivo del soggetto affidatario dell’incaricato, a norma dell’art. 23 del Regolamento per la 

disciplina dei Contratti della Provincia di Firenze;

VISTO il 

-          il Codice Unico di Progetto (CUP): B21B14000660003 e deve essere riportato su tutti i 

documenti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo specifico 

progetto di investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi 

informativi, comunque interessati al suddetto progetto, come stabilito dalla delibera CIPE n. 24 

del 29/09/2004;

-          CIG: 700546763F

 RITENUTO l’opportunità di espletare la procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico in 

oggetto in modalità interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) reperibile al seguente indirizzo: 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/, a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 

50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta  

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche  

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre  

…….omissis…… individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  

delle offerte”;

VISTO l’art. 36 D.Lgs 50/2016:

-        comma 1 il quale stabilisce che “All’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi, forniture, di  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 392 del 13/03/2017
      5 / 9



importo inferiore alle soglie di di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto del principio di cui all’art. 30 comma  

1 nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assumere l’effettiva possibilità di partecipazione  

delle microimprese, piccole e medie imprese”;

-        comma 2 lett. B) il quale stabilisce che “per affidamenti di importo pari o superiori a 40.000,00  

euro e inferiori a 150.000 euro, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e servizi, mediante procedura  

negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di  

rotazione degli inviti…”

PRECISATO che:

-        con l’esecuzione dell’incarico si intende affidare il servizio di progettazione definitiva, 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di 

realizzazione della passerella ciclopedonale di Compiobbi, collegamenti ciclabili tra piazza 

Mazzini e la stazione ferroviaria in località Compiobbi, Comune di Fiesole ed il parco fluviale 

dell'Arno in località Vallina;

-        le clausole essenziali dell’incarico sono quelle richiamate nel Capitolato Speciale 

Descrittivo e Prestazionale e nel Disciplinare allegati;

-        la procedura di gara sarà svolta dalla Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

VISTI:

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, 

Forestazione e Gestione immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato 

amministrativo;

-     la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 78 del 23.11.2016 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

-     la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2017;

-     il Regolamento di contabilità della provincia di Firenze ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;
 

DETERMINA
 

1)  DI  APPROVARE  gli  elaborati  (Disciplinare  di  gara,  Capitolato  Descrittivo  e  Prestazionalee 

d’incarico e Schema di Contratto) per l’affidamento dell’incarico  di cui in oggetto, redatti dalla P.O. 

Protezione  Civile  e  Forestazione,  Dott.  Geol.  Leonardo  Ermini,  della  Direzione  Viabilità,  LL.PP., 

Protezione Civile, Forestazione e Gestione immobili allegati alla presente:

A) Disciplinare di gara;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 392 del 13/03/2017
      6 / 9



B) Capitolato  Descrittivo e Prestazionale;

2) DI INDIRE procedura negoziata ai sensi del combinato disposto degli artt. 63 e 36 c. 2 lett. B) 

del  D.lgs  50/2016,  per  l’affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di realizzazione della passerella 

ciclopedonale  di  Compiobbi,  collegamenti  ciclabili  tra  piazza  Mazzini  e  la  stazione  ferroviaria  in 

località Compiobbi, Comune di Fiesole ed il parco fluviale dell'Arno in località Vallina stimato ai sensi 

del  DM 17/06/2016 in € 94.612,99 (Iva e oneri  previdenziali  esclusi)  secondo il  seguente quadro 

economico:

3) DI ACCERTARE sul Capitolo di Entrata 1814 esercizio finanziario 2017 la somma di € 150.000,00

4) DI PRENOTARE sul Capitolo 19183/0 E.F. 2017 la somma di € 120.044,96;

5) DI IMPEGNARE la spesa di € 30,00 per il contributo ANAC sul Capitolo 18776 del BP 2017 di 

competenza dell’Ufficio Gare e Contratti;

6) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione per le motivazioni richiamate in premessa, avverrà con il con 

il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo; 

7) DI DARE ATTO che degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, avverrà 

tramite avviso pubblico con previsione, nel caso di manifestazioni di interesse superiori a dieci, di 

successivo sorteggio, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città 

Metropolitana di Firenze (START), nel rispetto del principio di segretezza dei nominativi delle imprese 

da invitare alla procedura di gara, in ossequio a quanto previsto dall’art. 53 c.2 lett. b)  d.lgs 50/2016;

8) DI STABILIRE CHE:

-        i rapporti contrattuali saranno disciplinati dal disciplinare di gara, dal capitolato 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 392 del 13/03/2017
      7 / 9

 Natura Voci Compenso da tariffario ex DM 17/06/206 

Importo Servizi soggetto a ribasso € 94.612,99 

Oneri per la sicurezza 0,00 Somme a base 
di Appalto Totale a base di appalto € 94.612,99 

Imprevisti arrotondamenti 0,00 

Spese Tecniche 0,00 

Contributo fiscale e assicurativo  

CNPAIA 4% € 3.784,52 Somme a 
disposizione IVA al 22% € 21.647,45 

Totale   € 120.044,96 

 



prestazionale e descrittivo allegati;

-        con successivo provvedimento di provvederà all’aggiornamento del quadro economica 

dell’opera;

-        l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

-        la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 

50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto;

9) DI DARE ATTO che l'affidamento dell'incarico in oggetto non è elusivo della sanzione ex l'art. 31 

comma 26 lett. d) della L. 183/2011, in quanto trattasi di affidamento di prestazioni progettuali, che 

non ha carattere di stabilità essendo correlato ad un progetto preciso e determinato, da espletarsi in 

piena autonomia senza vincolo di subordinazione;

10) DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Geol. Leonardo Ermini;

11) DI DARE INOLTRE ATTO che il presente affidamento non è soggetto ad obblighi di pubblicità 

preventiva, e che gli obblighi di pubblicità successiva verranno dettagliati in sede di aggiudicazione  

definitiva;

12) DI INOLTRARE il presente atto:

-        alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, per quanto di loro 

competenza;

-        alla Direzione Gare, Contratti e Espropri per l’indizione delle procedure di gara;

-         alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            13/03/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 392 del 13/03/2017

      8 / 9



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 392 del 13/03/2017

      9 / 9


